1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE LANÇAMENTO DO PLANO DE MOBILIDADE
URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA – PLANMOB

Aos 28 dias do mês de agosto do ano de 2025, às 18:30 horas, no(a) Auditório do Senai,
situado na Av. Egídio Manoel Cordeiro, n. 400, cidade de São João Batista/SC, realizar-
se-á a Audiência Pública de Lançamento do Plano de Mobilidade Urbana do Município
de São João Batista (PLANMOB), convocada pelo Poder Executivo Municipal, em
cumprimento ao disposto na Constituição Federal (art. 182), no Estatuto da Cidade (Lei
Federal nº 10.257/2001), na Política Nacional de Mobilidade Urbana (Lei Federal nº
12.587/2012) e na legislação municipal correlata. A audiência tem por objetivo
apresentar à sociedade o início dos trabalhos de elaboração do PLANMOB, garantindo
a gestão democrática da cidade e a participação popular efetiva, nos termos do art. 2º,
II, do Estatuto da Cidade, e do art. 14 da Lei Federal nº 12.587/2012.

Compõe a mesa de abertura:

● Prefeito Municipal de São João Batista, Sr. Juliano Peixer;

● Presidente da Câmara de Vereadores, Sr.(a) Gustavo Grimm;

● Representante da FURB – Universidade Regional de Blumenau, responsável pela
coordenação técnica do PLANMOB, Prof. Dr. Karol Diego Carminatti
Baumgärtner;

● Representante do Comitê Municipal Gestor do Plano de Mobilidade Urbana
Maicon da Silva Correia.

Após a abertura, foi apresentada a metodologia do processo de elaboração do
PLANMOB, que prevê:

Horário Atividade

18h30 –
18h45

Recepção dos participantes

18h45 –
19h00

Abertura institucional – Prefeito(a) e Reitor(a) da FURB

19h00 –
19h30

Apresentação: O que é um Plano de Mobilidade Urbana? (Equipe
FURB)

19h30 –
20h00

Apresentação da metodologia de trabalho e cronograma previsto

2

20h00 –
20h15

Instituição do Comitê Gestor e explicação sobre sua função

20h15 –
21h00

Diálogo aberto com o público: expectativas, perguntas e primeiras
sugestões

21h00 Encerramento e encaminhamentos

Ressalta-se a importância da participação da comunidade, de entidades
representativas, associações, conselhos de classe, instituições de ensino, movimentos
sociais e sociedade civil organizada, garantindo a transparência, publicidade e controle
social do processo. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que será
publicada no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal, arquivada junto ao processo
administrativo do PLANMOB e enviada ao Comitê Municipal Gestor do Plano de
Mobilidade Urbana, conforme dispõe a legislação vigente.

São João Batista, 28 de agosto de 2025.

Lista de Presença:

Nome Entidade Assinatura

3

4

5

6

7

8

9

	Ata audiência pública 18 dezembro 2025
	Ata audiência pública comunitária do pla
	ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE LANÇAMENT
	Ata da reunião pública com empresas do m
	Ata Oficina Pública bairros Tajuba, Carm
	Ata reunião comissão plano diretor nov 2
	ATAOFI~1
	Lista de presença Oficina 19 de novembro